
O r i g i n a l e  

COMUNE DI PIODE 

PROVINCIA DI VERCELLI 
------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 
VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.27 

 
OGGETTO: 
Adeguamento degli oneri di urbanizzazione primaria e secondaria di cui 
all'art. 16 del D.P.R. 380/2001 e S.M.I.           
 

 
L’anno duemilaventitre addì ventotto del mese di dicembre alle ore 21:00 nella Sala 

delle Adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa 
sono stati convocati a seduta i componenti del Consiglio Comunale, nelle persone dei 
Signori: 

 
Cognome e Nome  Presente  

  
1. Ferraris Davide - Presidente Sì 
2. Daffara Alberto Erminio - Vice Sindaco Sì 
3. Baladda Barbara - Consigliere Sì 
4. Ferraris Piero - Consigliere Sì 
5. Ferraris Giuseppe - Consigliere Sì 
6. Demiliani Davide - Consigliere No 
7. De Dominici Graziano - Consigliere Sì 
8. Giacobini Chiara - Consigliere Sì 
9. Ferraris Bruno - Consigliere Sì 
10. Gilardi Francesca - Consigliere No 
11. Palo Cristina - Consigliere No 

Totale Presenti: 8 
Totale Assenti: 3 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Durio dott.ssa Carmen la quale provvede alla 
redazione 
del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Ferraris Davide, nella qualità di Sindaco,  
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato.



 
IL SINDACO 

 
RICHIAMATA  la deliberazione  C.C. n. 8 del 29.03.2004, esecutiva, con la quale si approvava 
l’aggiornamento degli oneri di urbanizzazione primaria e secondaria ai sensi degli artt. 5 e 10 della 
Legge 28.01.1977 n. 10;   
 
VISTO che l’art. 16 del D.P.R. 380/2001 dispone, al comma 4, che l’incidenza degli oneri di 
urbanizzazione primaria e secondaria venga stabilita, in via provvisoria fino alla definizione delle 
tabelle parametriche da parte della regione, con deliberazione del Consiglio Comunale, 
prevedendo, al successivo comma 6, che ogni cinque anni i Comuni provvedano ad aggiornare gli 
oneri di urbanizzazione primaria e secondaria, in conformità alle relative disposizioni regionali ed in 
relazione ai riscontri e prevedibili costi delle opere di urbanizzazione primaria e secondaria;   
 
DATO ATTO  che la Regione Piemonte non ha, a tutt’oggi, emanato alcun provvedimento 
normativo che definisca specifici criteri da adottare in materia di determinazione degli oneri di 
urbanizzazione, in attuazione del sopra citato art. 16, comma 6 del D.P.R. 380/2001;  
 
DATO atto che gli oneri di urbanizzazione primaria e secondaria non sono mai stati incrementati a 
far data dal 2004;  
 
VISTA la proposta per l’adeguamento degli oneri di urbanizzazione primaria e secondaria 
predisposta dal tecnico comunale incaricato geom. Zardo Luigino, che prevede l’adeguamento 
degli attuali oneri di urbanizzazione primaria e secondaria all’indice ISTAT per il periodo dal 2004 
al 2023 (Allegato A); 
 
RITENUTO di provvedere in merito, adeguando gli attuali importi degli oneri di urbanizzazione 
primaria e secondaria all ‘indice istat per il periodo 2004-2023; 
 
 

PROPONE 
 
1) DI DICHIARARE  la premessa narrativa parte integrante del presente provvedimento; 

 
2) DI ADEGUARE  gli attuali importi oneri di urbanizzazione primaria e secondaria approvati con 

deliberazione C.C. n. 8 del 29.03.2004  come da tabella allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale (Allegato A); 

 
3) DI STABILIRE  che l’incremento decorre dal 01.01.2024. 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Esaminata la proposta di deliberazione: 
 

Rilevato che è corredata dai pareri favorevoli di cui all’art. 49, comma 1, del 
D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli n°8, astenuti n°0 e contrari n°0, palesemente espressi 

 
 

       D E L I B E R A 
 

di fare propria a ogni effetto di legge la proposta succitata che si intende qui di seguito 
integralmente riportata. 

 
Successivamente, 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Stante l’urgenza di provvedere a dar corso al deliberato per il prosieguo dell’iter 
amministrativo a fini di attuazione dei contenuti; 

 
Visto l’art.134, 4° comma del D.Lgs.18.08.2000 n.267; 

 
Con voti favorevoli n°8, astenuti n°0 e contrari n°0, palesemente espressi 

 
 

D E L I B E R A 
 
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 



Del che si è redatto il presente verbale 
IL PRESIDENTE 
Ferraris Davide 

 
_______________________ 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Durio dott.ssa Carmen 

 
________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal 15-mar-2024 al 30-mar-2024 come prescritto dall’art.124, 1° comma, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267. 
 
Piode, li 15-mar-2024 
 

IL MESSO COMUNALE 
 Cucciola rag. Omar 

 
 
 

 
DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 28-dic-2023 
 
 

 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 
 

 Per dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, del TUEL 18/08/2000). 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

Durio dott.ssa Carmen 
 

 

 

 
 
 

 
 
 



COMUNE DI PIODE 
PROVINCIA DI VERCELLI 

------------------------------------ 
Via Roma n°13, Piode (VC) – 13020 

0163 71155 – municipio@comune.piode.vc.it 

 

 

 

Proposta Consiglio Comunale N.27 del 22/12/2023 
 

Oggetto: 
Revisione dei conteggi degli oneri di urbanizzazione primaria e 
secondaria           

 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

Parere Testo Esito Data Responsabile 

VISTO PER 
LA 

COPERTURA 
FINANZIARIA 

Si attesta che ai sensi dell’art. 
153, 5° comma del D.Lgs. 

18/08/2000 n. 267, la 
regolarità contabile in ordine 
alla copertura finanziaria del 

presente atto. 

Favorevole 22/12/2023 Cucciola rag. Omar 

VISTO PER 
PARERE 
TECNICO 

Si attesta che ai sensi dell’art. 
49, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 
267, la regolarità tecnica del 

presente atto. 

Favorevole 22/12/2023 Ferraris Davide 

 


